
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

«02» сентября 2022 года                                                  № 879-од 

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

30.09.2022 за № 309/4543 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок приема на обучение  

в образовательные организации среднего профессионального образования 

Луганской Народной Республики по программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки 

специалистов среднего звена (на базе рабочих профессий), программам 

подготовки специалистов среднего звена  

 

В соответствии с частью 8 статьи 53 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 №128-II «Об образовании» (с изменениями) 

подпунктом 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15                   

(с изменениями),  п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Порядок приема на обучение в образовательные организации  

среднего профессионального образования Луганской Народной Республики по 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам 

подготовки специалистов среднего звена (на базе рабочих профессий), 

программам подготовки специалистов среднего звена, утвержденный приказом 



   2 
 

 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики                           

от 19.04.2018 № 360-од, зарегистрированный в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 16.05.2018 за № 150/1794 (с изменениями) 

(далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.1 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции:  

«4.1. Прием документов начинается не позднее 20 июня. 

Прием заявлений в образовательные организации на очную форму 

обучения осуществляется до 15 августа, а при наличии свободных мест                           

в образовательной организации прием документов продлевается до 25 ноября 

текущего года. 

Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения по образовательным 

программам по профессиям, специальностям, требующим у поступающих 

определенных творческих способностей, физических и (или) психологических 

качеств, осуществляется до 10 августа. 

В 2022 году прием заявлений и документов от поступающих с территорий 

отдельных административно-территориальных единиц, которые по состоянию 

на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной власти 

Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, и 

поступающих, проживающих на территории современной Украины, 

продлевается с условием их зачисления до 31 декабря 2022 года. 

Сроки приема заявлений и документов для поступления на заочную 

форму обучения определяются Правилами приема.  

Сроки проведения вступительных испытаний определяются Правилами 

приема.». 

 

1.2. Пункт 4.2 раздела IV Порядка дополнить подпунктом 4.2.3 

следующего содержания: 

«4.2.3. Лица, проживающие на территориях Луганской Народной 

Республики, Донецкой Народной Республики, а также на территории 

современной Украины, которые в следствие военных действий не получили или 

утратили документ, удостоверяющий личность, документ об образовании и 

(или) документ об образовании и о квалификации, другие документы, 

необходимые для поступления, при наличии заявления поступающего с 

указанием причин отсутствия оригинала указанных документов, предоставляют 

недостающие документы до окончания обучения в образовательной 

организации.». 

 



   3 
 

 

1.3. Пункт 8.1. раздела VIII Порядка дополнить абзацем вторым 

следующего содержания: 

«Основанием для зачисления лиц, указанных в подпункте 4.2.3 пункта 4.2 

раздела IV настоящего Порядка, является заявление поступающего с указанием 

причин отсутствия оригиналов необходимых документов и результаты 

собеседования, форма и содержание которого устанавливается Правилами 

приема и позволяет подтвердить наличие у поступающего уровня образования, 

необходимого для приема на обучение.». 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                               

на заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Ишкова П.А. 

 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики       И.С. Кусов
 

 


